

DRAPPELUL

Ziar independent

Inscris sub Nr. 13/1938 la Trib. Arad

ABONAMENTE:

Un an 200.—
Pt. bănci, industrii, toate inst. part. și publ. 1000.—

Director:

VASILE IOSTOIA

REDACȚII ȘI ADMINISTRATII:

ARAD, STR. POPA ION RUSU Nr. 3 Tel. 19-91
Timișoara, Piața Trăian Nr. 2

Personalitatea noului Ministru al Propagandei Naționale: Profesorul Constantin C. Giurescu

Cu o nespusă bucurie am primit știrea că în fruntea Ministerului Propagandei Naționale a fost numit d. profesor Constantin C. Giurescu.

Ministerul Propagandei Naționale are astăzi un rol hotărâtor și important în viața Statului nostru. Problemele ce trebuiesc desbătute și difuzate opiniei publice dela noi în țară și'n străinătate, trebuie să fie redade în lumina adevărului și într-o formă cât mai bine expusă, pentru ca să știe toată lumea ce însușiri deosebite are poporul nostru, ce realizări a făcut și ce rezistență puternică, capabilă de eforturi eroice am avut noi Românii în trecut și până astăzi.

D. Constantin C. Giurescu, crescut în școala marilor fauritori de caractere, având calitățile cele mai distinse ale omului de știință, care a moștenit intuiția vie a istoriei dela tatăl său, marele nostru istoric, Constantin Giurescu — a făcut studii serioase de istorie, geografie, filologie atât în țară cât și în străinătate. Prin muncă și perseverență a fost totdeauna printre cei dintâi.

Studiile istorice ce le cunoaștem și pe cari le-am citit utilizându-le, au darul ca să ne convingă, că trecutul poporului nostru a fost totdeauna eroic. Amintim și ce titlurile ziarului nostru, câteva din cărțile istorice a d-lui ministru al Propagandei Naționale: „Contribuții la studiul marilor dregători în secolele XIV. și XV.; Considerațiuni asupra istoriografiei românești în ultimii douăzeci de ani; Nicolae Milescu Spătarul; Noi contribuții la studiul marilor dregători în secolul XIV. și XV-lea; Organizarea financiară a Țării Românești în timpul lui Mircea cel Bătrân; O nouă sinteză a trecutului nostru istoric; Un manuscris miscelaneu; Une enquête française sur les Principales roumaines au commencement du XVII siècle; Uciderea vizirului Mohamed Tabani Buluc; Ion C. Brătianu (acte și cuvântări); Istoria lui Iordache Starrocoglu; Despre „Sirac” și „Siromak” în documentele Slove Muntene; Despre Vlahia Asăneștilor; Din istoria nouă a Dobrogei; Leguirea lui Caragea; C. C. Giurescu și Andrieșescu); Dobrogea, patru conferințe ale Universității libere; și o mulțime de alte studii publicate în „Revista Istorică Română”, publicație istorică,

care apare sub conducerea d-lui C. C. Giurescu și unde istoriografia română a primit un nou impuls, lucrând după metodele strict științifice. Și'n ultimul timp a apărut „Istoria Românilor” vol. I. (ed. I. și a II-a) și vol. II. (partea I-a și a II-a) o operă imensă de documentare, claritate și frumusețe a stilului. Redactată în condiții excelențe, cuprinde ultimele date ale istoriografiei românești, expunând toate teoriile și discuțiile ce există până'n prezent în Istoria Românilor.

Orator dintre cei mai de seamă, conferințele D-Sale au darul de a atinge problemele vitale ale poporului nostru. Dotat cu o putere de muncă deosebită, de o documentare și'n același timp de o claritate, care face ca auditorul să simtă totdeauna marile prefaceri ce trebuie să frământă ființa umană, d. Constantin C. Giurescu este un priceput propagandist al ideii naționale și a marilor năzuințe ale neamului nostru.

Rolul deosebit de greu ce i-s-a încredințat, îl va îndeplini cu încredințare, fiindcă puterea de muncă este mare, tinerețea care-i dă avântul necesar ca să-și pună toată energia în slujba Patriei și a Regelui.

Istoric și literat fin — va putea să ridice problemele neamului la însemnătatea ce li se cuvine, să fie cunoscute de toți cei ce se interesează de cultura românească.

Insușirile alese ale d-lui ministru Constantin C. Giurescu ne îndreptătesc să credem, că Ministerul Propagandei Naționale va lua o nouă înfățișare, sub directă și atentă observare a D-Sale.

Avem credința că D-Sa va

rezolva toate doleanțele zărilor, cari au întârziat până în prezent, soluționând nedreptățile, și va avea grijă ca împărțirea publicațiilor să se facă în mod obiectiv între toate ziarele — nu ca până în prezent — iar chestiunea permiselor pe C.F.R. să se rezolve în așa fel, ca un director de 2 ziare, cu vechime de 7 și 4 ani, cu apariția absolut regulată, să beneficieze de un singur permis, măcar, în mod automat și fără intermediari sau protectori.

Și cum în zilele noastre avem de-a face cu documentare pentru tratarea anumitor chestiuni politice, culturale și economice — istoricul Constantin C. Giurescu va înfățișa toate problemele capitale ale României de azi în lumina adevărului istoric — căci știința istorică are orizonturi largi de viață nouă, de tămbăuire a vechilor păcate și rele din trecut și de o regenerare și o clădire solidă a Statului Român.

DORIM D-LUI MINISTRU AL PROPAGANDEI NAȚIONALE, ISTORICULUI CONSTANTIN C. GIURESCU, SĂ INSCRIE O PAGINĂ DE AUR ȘI LA ACEST MINISTER, ATÂT DE IMPORTANT, IAR NOI CEI DELA GRANITA DE VEST A ȚĂRII, ÎI VOM URMA PILDA DE MUNCĂ ȘI DE PROPAGANDĂ NAȚIONALĂ PENTRU BINELE PATRIEI A REGELUI ȘI A NEAMULUI NOSTRU!!!

„D R A P E L U L”

PRIMĂVARA

Mai e încă ninge și crivățul băntuia cumplit, făcând să atârne țepușe de gheață, agresivi și aspri de pe streșini și desemnând flori de gheață pe geamuri.

Și într-o bună noapte începe să sufle dinspre miază-zi un vânt puternic, dar dulce, care desleagă ca de vrajă țepușele de gheață și bur-lanele încep să cânte ca niște șipote. Dimineața ai în fața ta o pri-veliște ciudată, ca și când s'au fi schimbat, dintr'odată, legile naturii... e primăvara cu fruntea în azur și picioarele în suvoaiele zăpezilor topite...

Suflul cald a zeitei primăverii a sters florile de gheață de pe sticla geamurilor, înlocuindu-le cu floricele cu petale multicolore și gingașe, cari răspândesc parfum suav ingeresc într-o atmosferă de miraj, de farmec.

Raza caldă a soarelui ridică seva vieții în toate...

Porțile ferecate cu gheață ale cerului de iarnă le-a deschis prima floare de primăvară, ghiocelul, care le întâmpină cu miros sfios, dar cu un aer de încredințare, că el însuși are înfloresc cerului și risipește juriile iernii. Ghiocelul, care își scoate căpsorul timid și plin de grație de sub stratul de zăpadă, este adevărata cheie care deschide

porțile firii ca să se reverse peste natură harul divin al florilor...

Deși copacii n'au început încă să înmugurească, totuși simți că primăvara e pe aproape; stă pilită undeva în dosul zărilor spre sud.

Răsufletarea ei sosește pe aripile vântului, în aer e o mireasmă nelămurită care desmiardă sufletul, iar cerul e ca o oglindă fermecată. Primăvara e anotimpul care ne transportă într-o minunăție țară de farmec și de vis.

După un ger ce ne crispa obraji, au sosit zilele cu o ușoară briză primăvărată, cu soare blajin, mângâietor; și în astfel de zile soarele îți luminează, deodată, în suflet tainice de mult zăvorâte, în care ai aruncat drept vechituri atâtea nădejdi și atâtea aventuri de altădată.

Odată cu primăvara, s'a născut în noi un sentiment de reînnoire și amintirea unui avânt frânt de altă dată ne îndeamnă să ne croim avântul nou al zilei de astăzi. Dorurile apuse renasc într-o auroră și, împinși cu noi — însine, întâmpinăm primăvara, care se înloarce dintr-o călătorie lungă și misterioasă, inspirându-ne optimismul că privim spre un orizont însoțit...

Angela V. Ostoia

Românismul și paravanul pașaportarilor

În coloanele ziarului nostru „DRAPELUL”, ne-am ocupat în nenumărate rânduri de problema românismului, arătând cât de greșit — sau chiar rău intenționat — se interpretază această noțiune.

Am arătat cum s'a respectat și se mai respectă și azi în unele locuri legea pentru protejarea elementului românesc — în aceste cazuri însă am constatat cu regret, că nu forurile respective poartă vina pentru sterilitatea legii, ci în mai toate cazurile noi românii sunt tem vinovați — și în sprijinul afirmațiilor noastre vom arăta câteva cazuri concrete.

Într-un oraș de frontieră, unde distribuția unui art. al monopolului era concesionată unui evreu, a fost după ani de zile revocată și concesionată unui român, deci elementul autohton a fost promovat. Dar ce se întâmplă? Românul, care nici intelectual, nici capitalist n'a fost, deci habar n'avea de această afacere, — dar știa că are o mare aface

re pe mână, — pur și simplu a subînchiriat această concesie unor evrei, iar el figurează numai cu numele și primește un salariu de câteva mii de lei, în schimb „machării”, beneficiază de un venit „foarte” considerabil.

Deci concesionarul titular e român, sau trădător?...

Din lipsă de spațiu, vom reveni asupra cazului și-l vom relata mai pe larg, împreună cu alte cazuri similare, cerând chiar și sancțiuni.

Am mai constatat la Baia Mare, Oradea, Satu Mare și Timișoara, că unii pașaportari au angajat câte un român, în fruntea întreprinderilor lor, pentru a induce în eroare forurile competente, în ceea ce privește legea protecției muncii naționale, deoarece acești domni nu servesc cauzele românești ci din potrivă, sunt trădătorii țelurilor noastre, căci ei fac pe paravanul pașaportarilor și merită să fie puși la stălpul infamiei.

VASILE I. OSTOIA

Cronica noutăților literare

de STELIAN SEGARCEA

C. Manolache: „Camaradul Spiruș” Edit. „Cartea Românească”, 1940

D-l General C. Manolache, care face cinste atât „Scriitorilor militari”, cât mai ales Scriitorilor români, credem că n'ar mai avea nevoie de nici-o prezentare. Sunt destul de eloquente răsunațiile sale romane care i-au consacrat numele: „Sfânta dreptate”, premiat de înaltul for al Academiei Române, „Cătrinel”, sau romanul istorico-literar „Scănteietoarea viață a lui Hașdeu precum și altele, pe

care în lipsă de spațiu ne abținem a-le enumera.

„Camaradul Spiruș”, care cuprinde un buchet de sugestive nuvele și schițe, vine să adauge o nouă verigă lanțului de succese literare, de care se bucură în lumea cititorilor — ca și a literaților — d-l General C. Manolache.

Găsim cu cale a ne ocupa de nuvela „Camaradul Spiruș”, poate cea mai reușită din cele 11 „nuve-

le și schițe”, cu care autorul și-a justificat, intitularea întregului său volum.

Eroul principal — admirabil caracterizat de autor — este simpaticul soldat — „Camaradul” Costache Spiruș, care prin glumele sale înveselește atât pe camarazii săi: comandantul de grupă, caporalul Vargă, cât și pe comandantul săi: comandantul plutonului, locot. rezervist Iosupescu și comandantul companiei, Căpitanul Vuia Spiruș, distrează pe iubiții săi camarazi și comandanți, nu numai prin snoave sale, dar și prin cântatul din ocarină, pe care a răpit-o dela un prizonier ungur, — căci faptele se petrec în timpul războiului trecut.

Punctul culminant al nuvelei, se înregistrează, când camaradul Spiruș care era cel mai iscusit în stăpânirea pasărilor, fură într-o noapte un purcel, pe care nu-l predă cu toate amenințările comandantilor săi, atunci când păgubașul a „reclamat”; și spre culmea ironiei, chiar acești comandanți care cântau să-l înspăimânte prin amenințări, termină prin a lua parte la gustatul „fripurii de purcel” pe care o preparase „camaradul” Spiruș. Nuvelele impresionează prin spirit de analiză, care poartă o fină haină de ironie și humor. Este nota caracteristică a stilului d-lui Manolache.

STELIAN SEGARCEA.



Vizitați senzationalul program
pe luna MARTIE la

Barul Transilvania

unde debutează
The Hardings

cu Margareta Vultur, Jeni Lescenco — Orchestra NERMESAN — Rezervați masa la telefon 26-18

Informațiuni

Se anunță din Londra că un mare film biografic, editat în 21 de limbi diferite, intitulat „Mahatma Gandhi”, va rula în curând pe ecranele lumii. Rolul eroului principal e detinut de Gandhi în persoană. Una din scenele cele mai importante, reconstitue întâlnirea de acum câțiva ani, dintre Gandhi și Charlie Chaplin.

URANIA

Telefon: 12-82
Totdeauna în frunte

Un spectacol unic! O atracție regală! Un film festiv! Cea mai grandioasă realizare cinematografică a ultimului deceniu! O preaslăvire a camaraderiei, a abnegației și iubirii de om!

„BEAU GESTE“

„FRAȚI DE CRUCE“

O epopee magnifică! Un joc divin în care lacrimile emoției și ale bucuriei se succed majestuos GARY COOPER, RAY MILLAND, ROBERT PRESTON învingând piedicile războiului a sosit primul jurnal original „METRO-GOLDWYN” conținând ultimele actualități politice și de război. La 11.30 și 3 matineu 5, 7.15, 9.30. Pentru evitarea aglomerației rugăm rezervați biletele în prealabil.

Cinema CORSO

Prenotați biletele
Telefon 20-65

PREMIERĂ ÎN ARDEAL!

Ultima și cea mai mare Producție a celebrului regisor: HENRY FORD autorul neuitatelor succese: URAGANUL și MARIA STUART

„Cavalcada Fantastică“

La (Chevauchée Fantastique) cu JOHN WAYNE, CLARE TREVOR, George Bancroft, John Carradine. Cel mai mare succes al anilor din urmă. Mai glorioasă ca „Brigada 41” și mai emoționant ca „Robin Hood”

Jurnal de actualitate O. N. C. românesc și jurnal Paramount
Repr. 5, 7.15, 9.15

Juriul marelui Premiu literar Empire s'a întrunit de curând sub președinția Dnui Pierre Mille. Premiul, în valoare de 10.000 de franci, a fost decernat d-lui Francois Bonjean, profesor la colegiul musulman din Rabat, pentru romanul său „Confidences d'une jeune fille de la nuit”.

Ministerul englez al alimentației a anunțat că cantitatea oficială de whisky și alte băuturi spirtoase va fi redusă la o treime din cea din anul trecut. În același timp ministerul a făcut cunoscut, că proporția de zahăr acordată berărilor nu va trebui să depășească 70% din consumul normal.

De Sf. Paști

cadouri practice
ceasuri „marcă renumită” de buzunar
și brățare pt. doamne
și domni asortiment bogat la

Coloman Hartmann

bijutier
Arad, Palatul Minorităților

D. PETRE BOLDUR, ziarist nu face parte dintre angajații ziarului nostru.

„CORNUL VĂNĂTORULUI“ BAR ARAD

Program
pe luna Martie 1940

DUO LAROUS, — vals acrobatic
BOMBONICA, — canto
VILMA, — tango
MARY și LYA, mazurca
SUSY, — englisches vals
VILMA, — dans oriental
PYA, — dans chinez

Vocal band
PETRICĂ

EPIGRAMA

MOTTO

E ușor a scrie versuri,
Când nimă nu ai a spune,
Înșirând avinte goale,
Ce din coasă au să sune.

Mihail Eminescu.

Poetul Virgil Urianopol, se plânge că în volum recent „Cântătorul de Comori” al lui Ștefan Baciu, și-a văzut o poezie din volumul său „Carte pentru Domnișe”.

Văzându-și la huc 'n volum
Carianopol o poezie,
A spus la toată lumea 'n drum:
„Versuri, e ușora scrie”.

II

Același poet, Ștefan Baciu, a fost acuzat de același păcat, „furt literar”, de către patul bucovinean. Mircea Streinul, în coloanele revistei cernăuțene, „conar”.

Mustrându-l ca pe-un pungaș,
Pe Baciu, poet josnas,
Streinul, a exclamat cu dor:
„A scrie versuri, e ușor!”

III

Studentului Viebr Popescu fiul directorului marelui ziar din Brezoianu, care în calitate de director al revistei „Universul Literar”, revolta lumea intelectuală prin publicarea poeziilor proaste ale colegilor săi de școală.

Își cheamă Victor toți colegii
Să publice orice escuri...
Și vin cu cârdu, crezând blegii,
Că: „E ușor a scrie versuri!”

IV

Tinerilor dela „Universul Literar”, care denaturează idealul șezătorilor literare, prin prezentarea mai multor poezi de nulă valoare.

Subt numele de șezători,
Se-adună tineri scamatori,
Scălcind sublimă poezie,
Căci: „Versuri, e ușor a scrie” —
STELIAN SEGARCEA.

Marele Premiu automobilistic din Brescia

Marea firmă de automobile Alfa Romeo va lua parte la viitorul Mare Premiu al orașului Brescia care se va disputa la 28 Aprilie pe distanța de 1000 de mile. Alfa Romeo va participa la acest concurs cu 4 mașini, conduse de Blondetti, Farina, Pintacuda și Trossi.

JUDECATORIA DE PACE RURALA BUTENI secția cf.

No. 258/1940 cf.

EXTRAS din publicație de licitație și condițiunile de licitație

În cauza de executare a lui Dr. Ioan Bărsan contra urmăritului Co roi Lena căs. Scrofan Tanasie Judecătoria ordonă licitație execuțională asupra 1/4 parte a imobilelor înscrise în cf. a comunei Moneasa de pe lângă Judecătoria Buteni cf. No. 161. No. de ord. A. I. 1. cu prețul de strigare de 750 Lei. Asupra 1/4 parte din No. top. 289 cu prețul de strigare de 750 Lei. Asupra 1/4 parte din No. top. 290/3 cu prețul de strigare de 750 Lei pentru încasarea creanței de 394 lei capital, cheltuieli deja stabilite de lei 682 cheltuieli de prezent 302 lei. Fixează termen pentru ținerca licitației pe ziua de 9 Aprilie 1940 ora 15 la Primăria Comunei Moneasa. Imobilele nu pot fi vândute decât pe un preț mai mare decât cel al strigării.

AU SOSIT

STOFELE MODERNE DE PRIMĂVARĂ
VIZITAȚI-NE ȘI ALEGEȚI-VA

Alexandru Weisz

ARAD, STR. BRĂTIANU 2

Organizația „forță prin bucurie” (KDF) în război

La cele 36 de cartiere muncitorești din Braunschweig, vor avea loc în luna Martie 15 de șezători ale organizației național-socialiste „forță prin bucurie”. Vor fi rulate

Târgul din Lyon din 1940

Efortului economic pe care Franța și coloniile sale îl fac pentru târgul din Lyon, se adaugă colaborarea a numeroase țări străine. Guvernele Belgiei, Angliei, Olandei, Suediei, Elveției și Jugoslaviei

au anunțat importante participări pentru expoziția de primăvară din 13 și 21 Aprilie. În felul acesta, se vor deschide și se vor prezenta vaste perspective de schimburi comerciale.

Ultimii voievozi români în Banat

de ILIE GH. CRIȘAN

(Urmare)

la Vidin. Pentru trebuințele suferințelor ale supușilor săi, el în anul 1002 „Cu binecuvântarea episcopilor greci (potestate Graecis)” 11), zidește, în cetatea sa, o mănăstire închinată Sfântului Ioan Botezătorul (Ioannis Baptiste), în care aduce călugări greci în frunte cu egumenul Gherard. (Gellert, Gerhardti). D-l Dr. I. Lupăș, greșește când afirmă în lucrarea amintită, că acest Gellert ar fi ocupat mănăstirea mai târziu. Acest Gherard a trecut mai târziu la catolicism la îndemnul regelui ungur Vajk, botezat Ștefan, care l-a avansat la rangul de episcop de Morisena, având însărcinarea propagandei catolice în întreaga țară. Cu această ocazie a

fost prins și omorât la anul 1046 de Vata, conducătorul unui trib de Unguri rămași păgâni. Episcopul Gherard a fost numit de Unguri Gellert cel Sfânt (Szent Gellert) 12). Ahtum n'a zidit numai această mănăstire, ci a mai ridicat și o mare biserică în apropiere de această mănăstire, precum și o altă mănăstire (Ahtum monastura), în hotarul apusean a comunei Pecica (Jud. Arad) 13). Tot aici, în hotarul apusean al comunei Pecica, (în tre Nădlac și Pecica de azi) se aflau și averile și gospodăria domnească a lui Ahtum, 14) înstrăinate

12) Petru Tiucra-Pribeagul. Pietre rămase pag. 250 București 1936.
13) Enciclopedia-Română cf. Ilie Gh. Crișan: Monografia comunei Pecica ms. Fișa 186 21. X. 1939.
14) Karácsnyi: Szent-Gellert pag. 85 Buda-Pesta 1887.

abia în secolul al XIV-lea de către urmașii săi mutați în Slovacia.

Descendent direct a lui Glad, Ahtum, a moștenit principatul său în stare de vasalitate față de regele ungur. La începutul domniei, și-a respectat angajamentele luate, mai bine zis moștenite, plătind ungurilor, anual cuvenitul tribut. Mai târziu, bazat pe ostășii săi viteji, a căror număr întrecea pe cei ai regelui Ștefan 15), nu voi să mai recunoască hegemonia acestuia, pe care, de altfel, nici „nu-l respecta de loc”, refuză plata tributului anual și se declară pe sine principe independent. Mai mult, merge cu cetezanța până acolo încât pune vama pe sarea regelui ce venea cu corăbiile pe Mureș, dela salinile din Turda. Sarea era un monopol regal și constituia „cel mai de seamă venit al regelui 16).

Din aceste motive, începând cu anul 1015, regele Ștefan denunță ca

15) Dr. Karácsnyi Y. o. c. pag. 82 și Marczali Henric pag. 70.
16) Idem.

dușman al țării sale pe Ahtum și pregătește războiul contra lui 17).

Acela care a dus la îndeplinire planul regelui, a fost generalul lui Ahtum, numit Cenad. (Sunad, Cînad, Csanád, Cenadin). Despre acest Cenad, Anonimul 18) scrie că a fost nepotul regelui și de aici deducem unii că el ar fi fost ungur. Dr.-ul Wertner Mor ne documentează cu date precise că Cenad n'a putut fi nepotul regelui și ca atare afirmația Anonimului — zice el — este greșită 19). Să vedem acum păreriile altor istoriografi despre acest Cenad: „Istoricul familiei se

17) cf. Gheorghe Cotoșman o. c. pag. 60.

18) Anonimus c. XI.: „terram vero que est a fluvio Marus usque ad castrum Ursia preocupavisset quidam dux Glad, ex cuius progenie Ohtum fuit natus, quem postea longo tempore sancti regis Stephani, Sunad filius Dobuca nepos regis in castro suo interfecit”.

19) cf. Gheorghe Cotoșan o. c. pag. 60.

începe cu comandantul Cenad pe la anul 1030, care a fost rudă apropiată cu Gyula principele Ardealului. Acesta fiind socru regelui Ștefan I (cel Sfânt), Cenad era rudă și cu regele (Karácsnyi: Törteneti Értetítő 1884 I. pag. 24 și Ortway Tivadar: Századok anul 1891 pag. 270—8) 20). Vedem, deci, că el nu era nepotul regelui după cum amintește Anonimus, ci era o rudenie mai îndepărtată a regelui.

Cum a ajuns Cenad la curtea lui Ahtum, nu știm. Știm numai atât că din cauza unei vini (culpe) mari, era să fie omorât de către Ahtum. Văzând el primejdia ce-l aștepta, se refugiază la curtea regelui Ștefan, care la început îi arată neîncredere. După ce, însă, dă dovezi de loialitate față de tron și după ce se botează a doua oară, cum în legea catolică, regele îi dă comanda supremă a oștirilor sale

ILIE GH. CRIȘAN
(Urmează)

20) cf. Petre Tiucra-Pribeagul o. c. pag. 251.

Mobilizare generală la muncă, încredere în viitor

însemnările pe care le-a lăsat
atașat militar al unei mari pu-
apăsene, asupra războiului din
1918, se găsește și o intere-
referire la condițiile favo-
ale neutralității.

legătură cu situația statelor
nu se găseau încă angajate în
conflict ce însângera Euro-
el nota următoarele juste ob-
servații:

„Țările neutre au soarta cea
bună; e destul să spună o vor-
ra să li se acorde împrumuturi.
Ministrii marilor puteri le lingu-
și le răsfăță”.

De înfățișare idilică a condițiunii
neutralității?

De câte deosebiri față de impre-
ările grele pe care trebuie să le
abată un stat neutru astăzi.

această reflecție ne-a provocat-o
gintul discursului pe care l-a
scut recent, la postul de radio, d.
sedinte al Consiliului de mini-

Nu ne-a mai fost dat să înfrun-
rigorile unui nou război, lip-
de astfel, în ce ne privește, de
scop național care să-l legi-

de la izbucnirea actualului
conflict, România și-a declarat neu-
tritatea sa.

Am observat cu toată lealitatea
selele internaționale ale neutrali-

dar câtă grijă și veghe de fieca-
zi, ne impun ceasurile de față,
ce efort considerabil de muncă
de jertfă ne pretind interesele

superioare de stat, desigur că nu
ne conducătorul Guvernului, pe
merii cărui cad atâtea covârși-
răspunderi, este în măsură să

se împartășească, — și aceasta a
rostul cuvântării d-sale radio-
izate.

„Cum din greu războiul vieții”
dum a spus d. prim ministru
ărescu.

Rezultatul conducerii înțelepte a
jstății Sale Regelui, este că azi
nem fi mai puțin îngrijorați de
eri, și multe din greutățile ca-

erau în fața noastră, sunt azi în
na noastră. Solidaritatea tutu-

patritismul nostru încercat și
nera mereu crescândă a armatei
noastre, ne chezeșc hotarele, în

ase cu brăul fortificațiilor de
er și de beton, apărute de drep-

tea noastră împlinită și de hotă-
rea de jertfă a tuturor fiilor țā-

re. Dar întărirea ostirii și desăvâr-
șirea apărării naționale, rămân
preocupări permanente.

Izvoarele de venit pentru alimen-
tarea acestor importante capite-
de cheltuieli, se găsește însă în mun-
ca țării.

De aci necesitatea de a munci
mai mult, la câmp, ca și în uzine,
pentru a produce mai mult.

De izbândă acestei bătălii a mun-

AUER

a deschis restau-
rantul în noul lo-
cal complet reno-
vat

A R A D

Str. Cercetașilor Nr. 2,
lângă Biserica evreiască.

Bucătărie de primul rang!

GRATAR SPECIAL!

Vinuri alese

Pentru banchete și
reuniuni, sală re-
zervată. Orchestra
Csóka cu celistul
Desideriu concer-
tează zilnic.

cii, care a mobilizat în pragul pri-
măverii toate forțele naționale, de-
pinde în cea mai mare măsură rea-
lizarea programului de înarmare.

Răspătă binemeritată va veni
pentru toți în conștiința datoriei
împlinite față de țară.

O justă recompensă a sfortărilor
care se pretind agricultorilor
în primul rând, vor fi desigur pre-
turile sporite la grâne.

Din munca încordată a tuturor
vom izbui să creiem bunuri noi
și o producție bogată, — și nu atât
pentru consum, cât pentru nevoile
de schimb, prin împlinirea cărora
să asigurăm aprovizionarea cu ma-
terii prime și cu armamentul tre-
buitor.

Intr-o atmosferă prielnică de pa-
ce și de înfrățire între fiii neamu-
lui, printr-o sfortare generală de
muncă și de jertfă, țara își va ga-
ranta liniștea și siguranța la hota-
re, făcând posibilă o mai bună sta-
re în interior.

Totalul subscrieri- lor engleze

Sir Robert Kindersley, pre-
sedintele comitetului Econo-
miei Naționale, a anunțat că
publicul englez a adus la
Trezoreria națională într-o
sută de zile 100.000.000 lire
sterline, fie subscriind la
Cassele de Economii, fie cum-
parând bonurile apărării na-
ționale.

Țăranul român și primăvara anului 1939

S'a împlinit săptămâna trecută
un an dela mobilizarea parțială
din primăvara anului 1939. Faptul
nu a prilejuit nici o sărbătoare cu
muzică și fanfară, nici o adunare
patriotică, nici o conferință, —
fiindcă nu este momentul serbărilor
și nici al vorbăriei... Cu toate
acestea, este vie în amintirea noastră
a tuturor sfânta zi de 15 Mar-
tie 1939, — dată ce va fi trecută
cu litere de aur în istoria neamu-
lui, — când întreaga suflare româ-
nească, condusă fiind de un sin-
gur gând: Țara, Regele și Neamul,
a răspuns: „GATA LA DATORIE!”

Sfânta zi de primăvară, 15 Mar-
tie 1939, a dat posibilitate poporu-
lui nostru, — (și în special nouă
care ne găsim în apropierea fron-
tierii de vest a țării) — ca de pu-
ține ori dela unire încoace, să ajr-
me că este uniți în cuget și simțire,
interesele patriei fiind mai presus
de orice. S'a cutremurat atunci în-
treaga străinătate, iar dușmanii no-
ștri au luat aminte de hotărârea
poporului român gata să lupte și
să moară până la unu pentru apă-
rarea glicii străbune. Cazarmile
orașelor voiau de glasurile oament
lor care cereau să fie trimiși la
holare. Trenurile pline până la re-
fuz, transportau mereu mii și mii,
tineri și bătrâni, spre centrele mi-
litare. Toți voiau să lupte pentru
integritatea pământului românesc.
Dacă au fost și dintre aceia care
au încercat să se susragă dela da-
toriile lor sfinte, au fost cu sigu-
ranță foarte puțini, — dar mai bi-
ne să nu vorbim de danșii...

Acum un an, în Martie 1939, țā-
ronul român din părțile Aradului,
Bihorului, Banatului și din restul
țării a dovedit încă odată și mai
mult că oricând, dragostea lui ne-
tărmurită față de ȚARĂ și REGE.
Timp îndelungat, luni în șir, l-am

PELERINE MODERNE
pt copii, dame și bărbați
MANTALE IMPERMEABILE
PANZĂ DE IN ȘI BUMBAC
Indantbren

Stofe de dantele - Fete de masă de in
Fire de lână noi pt. vară

TIMISOARA **CENTRALA LĂNEI S.A.R.**
Palatul Weisz

văzut pe acest țāran care a moște-
nit calitățile de bun luptător dela
vechii daci și romani, ferm hotărât
să apere ce este a lui, cu orice
risc, chiar cu prețul vieții. Nu s'a
clintit din hotărârea lui atunci
când a făcut un marș de 40 Km. și
nici atunci când a trebuit să doar-
mă în Noaptea Invierii Domnului
în sanțurile de tragere unde își
aștepta eventualul dușman, — cu
toate că acolo în satul lui își lă-
sase ființe dragi: copii, soție, pă-
rinți și frați, căsuța și gospodăria
cu animalele pe care le-a îngrijit
elăta timp. A mai lăsat plugul în
fipt în brazda abea începută, — și
cu puține merinde în traistă a ple-
cut cântând la reg. unde după că-
teva ore a devenit un soldat dis-
ciplinat și conștient de misiunea
lui, gata să lupte pentru glia stră-
bună, așa cum a scris poetul:

Celor ce vin în puhoaiie,
Si grâne și păcură-ți cer
Tu păcura dă-le-o vâpaie.
Iar grăul tău sfânt din
hambare,
Să-l muște'n pământul pe
care
Zăcea — vor izbiți de-al tău
fier.

Acestui țāran-soldat, cu sufletul
atât de nobil și cu virtuți ostășești
nebănuite, îi închină Marele Stat
Major ultimul număr din revista
„Călduza Ostășului” care apare la
București. Cu bucurie am constat
că cele mai multe din povesti-
rile adevărate cuprinse în revista
amintită au drept autor pe dl ma-
ior Fortunescu Corneliu, care în
primăvara trecută se afla la o uni-
tate din regiunea noastră, având
astfel posibilitatea de a cunoaște
bine pe voinicii veniți să apere ho-
tarul de vest al țării, precum și pe
țāranii din satele arădane. Dl ma-
ior Fortunescu, un ftn și calculat
psiholog, a coborât adânc în sufle-
tul țāranului, descoperindu-i toate
calitățile de bun soldat și patriot.

Acei care am trăit pe zonă mo-
mentele din Martie 1939, și mai
apoi tot concentrați în toamnă și
iarnă alături de vijelioși flăcăi din
satele transilvănene și înimoșii ol-
teni ai lui Tudor Vladimirescu, ne
recunoaștem în povestirile min-
nate ale autorului pe noi înșine,
sau am asistat la multe din întâm-
plările pe care le înșiră revista Ma-
relii Stat Major.

Am fost prezenți când bătrânii
voiau să fie trecuți alături de noi,
cerând să fie echipați și să le dea
arme. L-am văzut pe bătrânul din
regiunea Gurahonului care spunea
așa: „Domnule Maior, eu știu una
și bună. Ori mă trimiteți la Regi-
ment ori nu, eu acasă nu plec, —
nu vreau să mă fac de batjocura
femeii și de răsul satului”. Altul:

De primăvară curată, vopsește,
rochii pardesiuri
ALEXANDRU
KNAPP
vopsitorie mecanică
Arad, Str. Brătianu No. 2-4.
și Eclisconul Bădn 10.

„Domnule grad, se ruga un bătrân
gârbovit, uitat de ani, vă rog dați-
mi o pușcă și gloanțe și trimiteți-
mă la Regiment unde e și ficiorul
meu. Dar poți să porți pușca mo-
sule? a fost întrebat. — Eu?! — și
indignat de întrebare s'a îndreptat
de mijloc privind din ochi, cu stră
fulgerări de mânie.

Era hotărât moșneagul să lupte
așa cum îl îndemna poetul:

— Iar dacă n'ai arme des-
tule, —
Izbește cu pumnul în teste
Și arată-le astfel ce este,
Un pumn viguros de plu-
gar!

Dar militanții Coaje Dumitru?
Un munte de om. Cu o armă care
în loc de curea avea o sfoară, pă-
zea un pod pe șosea și la întreba-
rea generalului comandant al divi-
ziei, dacă nu-i frică, a răspuns:
„Teamă! Întrebați, mă rog frumos,
în sat, cine-i Coaje Dumitru!” A-
celuias general, la întrebarea dacă
se sapă greu tranșeele, soldații i-au
răspuns: „Nu-i greu Domnule Ge-
neral, nu-i greu atunci când sâpi
mormânt dușmanului!” — Aceștia
au fost în primăvara anului 1939,
sunt de prezent și vor fi pururea
soldații români, — urmași ai ve-
chilor legionari a împăratului Tra-
ian. Țara se poate mândri și poa-
te privi fără teamă înainte, când
are fii ca acel neînfocat Ion Avră-
mease, moț din Roșia, care venind
la Regiment cu merinde pe o săp-
tămână cerea să fie trimis cât mai
repede la holare: „că le-oi mânca
pila, soarele lor... de dușmani, da
că vor îndrăzni să vie aici pe la
noi. Că poate n'o fi auzit de Ion
Avrămoase, dar vor fi ținut minte
pe Avram Iancu!”

Pe zonă, soldații au făcut toate
pregătirile pentru o cât mai „bu-
nă” primire a dușmanului. Astfel a
fost pregătit pentru dușmanul care
ar fi îndrăznit să ne atace: (Menu
înlocuit de frunzașul Costache, zis
„snoavă”).

— Ca gustare: șrapnele și
obuze, udate cu un păhărel
de gaze asfixiante.

— Felul I.: Ciorbă de gloan-
te de mitralieră.

Felul II.: Pilaf cu tocătură
de puști mitraliere, de puș-
că și grenade.

Ca prăjitură: Plăcintă de
baionetă.

Desert: Le cântă popa la
cap.

— Populația din județul nostru,
atunci când convoiurile militare
au străbătut regiunea, a primit sol-
dații cu bunăvoință și grije, acor-
dându-le tot sprijinul. Cazul țāranu
lui din Chereș care în locul unei
cărute defectă a dat soldaților că-
ruța sa nouă vorbește dela sine. Și
în alte părți, felul cum populația
rurală a primit trupele dovedește
că unitatea sufletească a poporului
nostru este un fapt împlinit; — iar
pentru apărarea holarelor nimic
nu este prea mult.

Atunci, în primăvara anului 1939
acum și în viitor, țara noastră a
dovedit și va dovedi că are CU
CINE și CU CE să și apere ceea ce
îi aparține!

A. N. CH

Ziaristul Theodor Reculescu condamnat...

ARAD. — Theodor Reculescu —
proprietarul de 40% al ziarului Ar-
adului — în mai multe rânduri, a
condamnat pe — proprietarul de 60
% al ziarului de mai sus — direc-
torul ziarului nostru.

Directorul nostru, ca om mai în-
țelept, n'a dat importanță calom-
niilor lui Reculescu, fiind seamă
că Reculescu este un om ros de
păcă și ca atare răutatea lui îndă-
ră de altfel, este mai pronunțată.

Dar cum acest individ nu s'a
câmpărat, directorul nostru s'a
putut sili a pune punct calomni-
ilor neserioase și mincinoase, adre-
ându-se Justiției prin d. avocat

Atanasiade-Cuza, care a înaint
un denunț penal Parchetului
de localitate. Denunțul a ajuns
într-o zi, 22 eri, în fața Tribunalului
pentru desbatere.

Cum d. avocat Atanasiade este
concentrat, directorul nostru în ca-
uze de reclamant a fost asistat
de către dr. Octavian Lupaș,
avocat din localitate.

Deliberând, Tribunalul, a pro-
nunțat următoarea sentință:

„Tribunalul găsim vinovat pe în-
culpatul Theodor Reculescu, de
profesiune ziarist, îl condamnă:
2000 (DOUAMII) lei plus 100 (UNA
SUTA) lei amendă penală; 638
(ȘASESUTETREIZECIOPT) lei
cheltuieli de proces și 1 (UN) leu
despăgubire civilă.

Iată pățania unui tână, incăpă-
tănat și laic în meserie, care n'a
ascultat de sfatul unui mai bătrân
și mai copt la cap, dar această pe-
deapsă — care de altfel nu este
greă deloc — să-i servească drept
învățătură, spre a se îndrepta și
a se încredința, fiindcă încă nu
este prea târziu.

Curios este în această afacere
faptul, că Reculescu este la ziarul
Ardealul numai 40% proprietar,
iar coproprietarul calomniat este
proprietar de 60%. Reculescu este
un copil de circa 26—28 ani, pe
când calomniatul este un om de 48
ani, tală și susținător de familie,
cu o vechime de 30 de ani ca in-
telectual la firme mondiale, pe
când despre trecutul lui Reculescu
nu se poate afirma acelaș lucru.

Lăsând la o parte aceste dezide-
rate, se pune întrebarea: cum ră-
mâne cu respectarea vârstei și
dreptului de proprietate individua-
lă, fiindcă prima este în strânsă
legătură cu buna creștere — ceea-
ce se pretinde unui intelectual —
iar a doua cu faptul că trăim în-
tr-o țară unde legea ocrotește pro-
prietatea individuală — ceea ce tre-
buie să știe un ziarist — deci „ce-i
al meu, nu-i al tău”.

Ne bucură succesul tână-
rului și talentatului avocat
român dr. Octavian Lupaș,
care s'a afirmat în toa-
te procesele penale — la ca-
re am asistat noi — cu a-
ceas măsură, pe care le re-
prezintă cu mult succes, ca
un bun penalist, care, în ple-
doarele d-sale dezvoltate, de
mare avocat, încheagată în
formula juridică strictă, cu
o imparabilă argumentare
științifică, bazându-se pe o
bogată jurisprudență.

Rep.

Gospodărie bună, Buget echilibrat

Bugetul general al Statului, în-
toimit de d. Mitiță Constantinescu,
ministrul Finantelor, a fost luat în
discuție de adunarea deputaților.

Această desbatere a prilejuit sub
linierea însemnătății noului buget,
care asigură țării noastre finanțe
sănătoase într-o vreme în care di-
ficultățile n-au început să scadă.

Participanții la discuție au arătat
meritele d-lui ministru Mitiță Con-
stantinescu în acțiunea sa de eco-
nomii precum și în efortul finan-
ciar făcut pentru înzestrarea oști-
rii. S'a reliefat astfel că bugetul or-
dinar pentru exercițiul 1940—41 în-
sumează 35 miliarde 548 milioane,
reprezentând un plus de 3 miliar-
de față de prevederile din anul tre-
cut. Că el se bazează pe realitățile
economice românești și că răspun-
de cerințelor momentului actual,
permițând o politică susținută de
apărare națională.

Cu toată vitregia timpurilor, cu
toate că războiul a avut repercursi-
uni economice și în țara noastră,
bugetul trecut se va solda cu un ex-
cedent de peste 2 miliarde lei.

Ungaria promovează cultivarea de plante industriale

Ministrul Ungariei pentru agri-
cultură a fixat acum prețurile de
cumpărare pentru cânepă și pen-
tru in, pentru anul de producție
1940, bazându-se pe indicațiile pu-
se la dispoziție de către comisiu-
nea pentru producția de plante in-
dustriale. În urma fixării prețuri-
lor, comisia amintită a început tra-
tative referitor la cultivarea și
valorificarea recoltei în anul pre-
zent. În cadrul promovării planti-
țiilor de plante industriale minis-
terul de agricultură al Ungariei a
pus la dispoziția inspectoratelor a-
gricole un număr de referenți spe-
ciali, a căror menire va fi propa-
garea cultivării de plante industria-
le, îndrumând în același timp țără-
nii și raționalizând întreprinderile
referitoare.

Politica financiară a d-lui minis-
tru Mitiță Constantinescu se bizue
înainte de toate pe o desăvârșită
încredere în moneda țării, încrede-
re în care a exclus expedientul
ușor al unei inflații monetare.

S'a evidențiat deasemenea, la Ca-
meră, faptul că sporul bugetar de
3 miliarde este în întregime alocat
înzestrării armatei. Cum sunt ac-
operite aceste trei miliarde prevăzu-
te în noul buget? 2 miliarde revin
din excedentul exercițiului prece-
dent, 465 milioane din nouile taxe
de export și numai 800 milioane
din impozite noi.

Capitolul bugetar al apărării na-
ționale s'a dublat, ridicându-se de
la 6 la 12 miliarde. El dă noui și
mari posibilități de întărire a apă-
rării noastre naționale, care pe
drept cuvânt se situează pe primul
plan al preocupărilor guvernului.

În ansamblul lui, noul buget re-
flectează o bună gospodărie în tre-
burile publice. Prevederi stabilite
cu multă chibzuință, cheltuieli ad-
ministrative reduse la strictețe ne-
voi ale unei normale funcționări al
serviciilor publice, totul oglindind
politică de cumințe gospodărie a
întregului guvern.

Crișana CFR a cedat Astrei cu 2:1 (1:0)

Pe arena uzinelor Astra a
avut loc ieri înainte de amia-
ză desfășurarea importantu-
lui match dintre Crișana
CFR și Astra, victoria reven-
ind ultimei după un joc
susținut de ambii combatan-
ți. Crișana CFR a cedat din
cauza lipsei câtorva titulari
ca: Sida, Truța, Pinteș II,
Raicu, etc. din echipă. Cu
toate lipsurile acestea, echi-
pa d-lui ing. Cristea a fost la
un pas de victorie.

Goalurile au fost marcate
de: Barany min. 39, Gligore-
scu min. 59 și Vale min. 83.

Echipele Astra: Balta, Fa-
bian, Zaslău, Lupoi, Vără-
deu, Perneki II, Barany, Po-
povici, Vale, Vesser, Drecin.

Crișana CFR: Săbău, Lu-
ca, Ardelean, Dămian, Pă-
tean, Pinteș I, Gligorescu,
Stancovici, Barbu I, Barbu
II, Voitovici. S'au remarcat:
Ardelean, cel mai bun din
22, Luca, Barbu I, II, și Pă-
tean dela feroviar; Fabian
(prea brutal), Popovici, Vale
Balta și Zaslău, dela Astra.

A condus cu mici (!?) scă-
pări d. Muntean.

Jocul a fost urmărit de
cca 500 persoane.

SPORT

Gloria CFR — Ameza 1:0

ARAD. — O dureroasă înfrân-
gere a suferit Ameza din cauza în-
crederei exagerate. Gloria CFR a
înving pe merit cu 1:0, goal mar-
cat în min. 33 de Bodea dintr-o
greșală enormă a apărării imedia-
le. Au asistat 1000 spectatori, iar
jocul a fost condus de Costel Ră-
dulescu.

CAMT — VICTORIA 2:1

O nouă înfrângere a suferit echi-
pa clujeană, care o instalează defi-
nitiv în coada clasamentului.

Gloria a dispus de Chinezul cu 3:2

TIMIȘOARA. — Un scor neaște-
ptat a realizat Gloria în fața Chi-
nezului. A învins cu 3:2 după un
joc frumos.

Olimpia P.T.T. — CAA 1:0 (1:0)

Joc anost. Echipele au părut a
fi insuficient de pregătite din punct
de vedere fizic. Olimpia a meritat
victoria pe deplin. Goalul l-a mar-
cat Bugariu II în min. 8.

Datorită acestui succes micălece-
nii s'au instalat în fruntea pluto-
nului loc ocupat de Crișana CFR,
la egalitate de puncte.

VENUS DIN NOU VICTORIOS

București. — Sâmbătă s'a
disputat în capitală întâlni-
rea divizionară dintre Venus
și Juventus. Campionii pre-
stând un joc de înaltă clasă
au învins cu 2:0 prin goalu-
rile marcate de Iordache și
Humis.

În săptămâna aceasta mari
pregătiri a echipelor
naționale

București. — Duminecă,
sportul românesc este supus
unui examen extrem de
greu. Naționala A va întâlni
în capitală reprezentativa
Jugoslaviei, echipa B româ-
nească garnitura secundă a
sârbilor în Belgrad, iar ju-
niorii României vor juca în
match de deschidere la par-
tida din București cu tinerii
Jugoslaviei.

Pregătirile începute săptă-
măna trecută vor fi conti-
nuate în săptămâna în curs.

De remarcat că la aceste
antrenamente iau parte nu-
merosi jucători dela Gloria
și care au avut o comportare
excelentă fapt remarcat elo-
gios de întreaga presă din
capitală.

Șiclovan Nicu, Henegar,
Tudor, Codreanu Ticu și Mă-
din, sunt urmăriti înde-
aproape. Cu siguranță, parte
din ei vor fi selecționați.

Mutarea chestorilor

În conformitate cu dispoziția Mi-
nisterului de Interne, au avut loc
mai multe schimbări în persoana
chestorilor.

Arad

D. chestor Liviu Murgău, a fost
mutat în fruntea chesturii din Al-
ba-Iulia, iar d. chestor dr. Ilie Reu
dela chestura Oradea, în fruntea
chesturii Arad.

Plecarea d-lui chestor Murgău
lasă regrete unanime în rândurile
arădanilor, căci d-sa prin felul de
a se comporta cu cari venia în con-
tact, a câștigat mulți prieteni, asi-
gurându-și o largă popularitate.

Venirea d-lui chestor dr. Ilie
Reu în fruntea chesturii din Arad,
s'a primit cu o vie simpatie, deoa-
rece d-sa este cunoscut la Arad
ca un funcționar sever, dar și ser-
viabil, deci Aradul a câștigat prin
numirea d-sale.

Oradea

Plecând domnul chestor dr.

Timișoara

În urma schimbărilor din
mul timp, în fruntea chesturii
Timișoara a fost numit d. inspec-
tor Nicolae Baciu.

Timișorenii au primit cu în-
dare numirea d-lui chestor Ni-
colae Baciu, în această funcție
mare răspundere, având speran-
că în persoana d-sale au căștiga
un conducător înțelept, căruia
pot adresa cu toată încrederea

ULTIMA ORĂ

INTERNE

O recepție în onoarea d-lui ministru Giurescu

BUCUREȘTI. — Sindica-
tul Ziaristilor, din Capitală,
în ziua de 26 Martie, Marți,
la orele 16, în Palatul Sindi-
catului va da o recepție în
onoarea d-lui profesor Con-
stantin C. Giurescu, minis-
terul Propagandei Naționale.

Practica echipelor străjerești la Poșta

BUCUREȘTI. — Echipa de stră-
jeri pentru indeletnietri practice,
Sâmbătă au procedat la stampila-
rea și distribuirea corespondenței.
D. Comandant al Străzii Țării și
Comandantul Legiunii de străjeri,

Conferințele d-lui general Petre Georgescu Comandantul Gărzilor Naționale

BUCUREȘTI. — D. gene-
ral Petre Georgescu, Coman-
dantul Gărzilor Naționale, a
ținut Duminecă, 24 crt. o con-
ferință, în sala Palatului Cul-
tural din Arad în prezența
unui mare număr de audi-
tori, organizată de despăr-
tământul Astrei, cu subiectul
„Comandament politic și Co-
mandament militar”.

Azi, Luni, d. general Petre
Georgescu va conferența la
Sibiu.

Verificarea adăposturilor anti-aeriene din Capitală

BUCUREȘTI. — Comanda-
mentul Militar al Capitalei
procedând la verificarea con-
struirii și echipării adăpos-
turilor anti-aeriene, s'a sta-
bilit că până în prezent 100
de adăposturi sunt complet
echipați. Numai în rare ca-
zuri s'a constatat nerespec-
tarea dispozițiilor prin
faptul că nici nu s'a început
clădirea adăpostului, sau
prin echipare necompletă.

Comandamentul Militar
din Capitală, însărcinat cu
controlul adăposturilor anti-
aeriene, acordă o perioadă
de 30 zile pentru cei în
târziere cu executarea dispo-
zițiilor. După acest ter-
men vor fi trimși în fața
Consiliului de Război, pen-
tru nerespectarea legilor în
vigoare.

EXTERNE

Comunicatul francez

PARIS. — Comunicatul o-
ficial francez în ziua de 24

Dnii Stalin și Molotov la o repre- zentare teatrală

MOSCOVA. — Se anunță că d-
nii Stalin și Molotov au asistat la
o reprezentație teatrală împreună

cu mai mulți reprezentanți finali-
dezi, cari în prezent sunt la Mo-
scova.

Vizita d-lui Molotov la Berlin a suferit numai o întârziere?

AMSTERDAM. Ziarele olandeze
anunță că d. Molotov nu se va du-
ce la Berlin, de Paști, după cum
se aștepta.

D. altfel, d. Hitler nici nu va fi
la Berlin în timpul sărbătorilor
numai d. von Ribbentrop.

Mai de parte ziarul scrie că
se știe dacă vizita d-lui Molotov
avea loc după sărbătorile Paștei.



Aviatori Canadieni în antrenament la Baza Regală
Aviatică Canadiană, din Ontario-Canada.

Fotografia ne arată un recrut aviator canadian cu
coif, antrenându-se pentru tragere.